
Потапова А.А.

ул. Победы, д. 12. кв. 36. г.
Ярославль, 150003

МТУ Росимущества во
Владимирской, Ивановской,
Костромской и Ярославской
областях

ул. Большая Московская, д. 29,
г. Владимир, 600000

ООО «РТС-тендер»

наб. Тараса Шевченко, д. 23А,
пом. 1,
г. Москва, 121151

РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-150/2021
по результатам рассмотрения жалобы Потаповой А.А. на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 01.06.2021                                                             г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение



процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Заместителя председателя Комиссии ФАС России: заместителя
начальника Управления контроля строительства и природных
ресурсов Д.Ю. Поляковой (ведущего заседание); членов Комиссии
ФАС России: главного специалиста-эксперта отдела правовой
экспертизы Правового управления С.Е. Шумакаевой, ведущего
специалиста-эксперта отдела методологии антимонопольного
контроля строительства и природных ресурсов Управления контроля
строительства
и природных ресурсов М.А. Дадашевой (далее – Комиссия ФАС
России),

при участии представителей:

– Потапова А.А. – паспорт гражданина Российской Федерации;

– МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановской,
Костромской и Ярославской областях: Оськина А.С. – доверенность
от 31.05.2021 № 212;

– ООО «РТС-тендер»: Кубышкин Д.А. – доверенность от 01.02.2019
№ 19-26;

рассмотрев жалобу Потаповой А.А. на действия (бездействие)
оператора электронной площадки – ООО «РТС-тендер» при
проведении аукциона
по продаже арестованного имущества, а именно квартиры,
расположенной
по адресу: Ярославская обл., г. Ярославль, наб. Волская, д. 41, кв. 5
(извещение
№ 120421/0056761/02, лот 3), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
Потаповой А.А. (далее – Заявитель) на действия (бездействие)
оператора электронной
площадки – ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор) при проведении
аукциона
по продаже арестованного имущества, а именно квартиры,
расположенной
по адресу: Ярославская обл., г. Ярославль, наб. Волская, д. 41, кв. 5
(извещение
№ 120421/0056761/02, лот 3) (далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что во время проведения Аукциона
Оператором не была обеспечена бесперебойная работа
электронной площадки Оператора, расположенной по адресу в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.rts-tender.ru (далее – сайт Оператора).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителя Оператора, Комиссия ФАС России
установила следующее.



12.04.2021 на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru
(далее – официальный сайт) МТУ Росимущества
во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях
размещено извещение о проведении Аукциона, согласно которому
Аукцион проводится на сайте Оператора, дата и время проведения
Аукциона – 20.05.2021 в 10:00. .

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от
02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Согласно Жалобе 20.05.2021 в период времени с 11:00 по 11:10
Заявитель не смог подать ценовое предложение во время
проведения Аукциона ввиду технического сбоя на сайте Оператора.

Согласно пункту 2.8.3 Регламента электронной площадки «РТС-
тендер» Имущественные торги, утвержденного приказом
Генерального директора
ООО «РТС-тендер» от 17-П/21 от 24.03.2021 (далее – Регламент),
Оператор обязан обеспечить работоспособность и
функционирование электронной площадки
в соответствии с Регламентом.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора
аппаратно-программный комплекс сайта Оператора работал в
штатном режиме, сбоев
в работе не было зафиксировано, что свидетельствует о
бесперебойной работе сайта Оператора, жалобы от иных
участников Аукциона не поступали.

В обоснование своей позиции, Заявителем на заседании
Комиссии
ФАС России представлен отчет от интернет-провайдера ООО
«Ярнет» об отсутствии технических неполадок и падения трафика в
период времени с 10:30 до 11:30 20.05.2021 со стороны Заявителя.

Из состава представленных Заявителем сведений и документов
Комиссия
ФАС России не может сделать однозначный в ы в од о наличии
технического сбоя
на сайте Оператора вследствие действий Оператора.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявителем не
представлено доказательств, свидетельствующих о факте
технического сбоя
при проведении Аукциона по вине Оператора, Комиссия ФАС России
приходит
к выводу, что довод Жалобы не находит своего подтверждения.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

  

Р Е Ш И Л А:

 



Признать жалобу Потаповой А.А. на действия (бездействие)
оператора электронной площадки – ООО «РТС-тендер» при
проведении аукциона
по продаже арестованного имущества, а именно квартиры,
расположенной
по адресу: Ярославская обл., г. Ярославль, наб. Волская, д. 41, кв. 5
(извещение
№ 120421/0056761/02, лот 3), необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев
со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

Заместитель председателя Комиссии ФАС России:                          Д.Ю.
Полякова

(ведущий заседание)                                                                             

 

Члены Комиссии ФАС России:                                                           С.Е.
Шумакаева

 

 

М.А. Дадашева

 

Исп. Дадашева М.А.

тел.8(499)755-23-23 доб. 088-317



2021-73024


